

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 90.

Z KRAKOWA DNIA 11 LISTOPADA 1820 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Wprzewidy d: z Listopada:

Wiadomo jest Szanownej Publiczności, że z powszechnym żalem zeszyły ze świata Jenerał Mokronoski, towarzyszy broni i przyjaciel s. p. Xięcia Józefa Poniatowskiego, trądoj: się szczególniej przywiedzeniem do skutku zamaru narodowego w wystawieniu pomnika wdzięczności Polkiej, ku chwale zmarłego Wodz: Gd: smierć dotknęszy tego prawego męża, pozazd: ściła mu czystej pochochy. uyrzenia doszedo już owoc: gorliwych starań, wierni mu przyjaciele, a równie przywiązani do pamięci Xięcia Poniatowskiego, biorą na siebie prowadzenie zaczętego dzieła, dalize ofiar zbieranie, i zarząd: kassy pomnikowej.

W tym celu zawiazany Komitet składa się jak następuje: Adam Xze Czartoryski, Senator Woiewoda; Walenty Sobolewski, Senator Woiewoda, Minister Stanu; Stanisław Grabowski, Senator Kasztelan; Minister Wyznań Religijnych i Oświeccia Publicznego; Stanisław Potocki, Jenerał Dywizyi; Kiegański, Jenerał Brygady; Józef Sierakowski, Radca Stanu; Henryk

Zabiełło, Komuszy Koronny; Jan Młoduski, Prezes Sądu Kryminalnego; Franciszek Skibicki, Vice-Referendarz Stanu, Kamerjuaker Jego C. K. Mości.

Trzech: członków s:łada komplet, malacy moc kwitowania z odbieranych składek, tudzież dopełniania wszystkich działań do Komitetu należacych.

Pisma do Komitetu przychozzące mają być zaaddressowane do Stanisława Grabowskiego, Senatorsa Kasztelana, Miosttra Wyznań Religijnych i Oświeccia Publicznego.

Umocowania wydane przez s. p. Jenerala Mokronoskiego mają nadal wszelką moc i ważność.

Wstępując w swe obowiązki, pierwizą Komitet dopełnia powinność, upewniając Szanowną Publiczność, że działania tyozące się pomnika w niczem przerywane nie zostaną; owszem nie-mordowacze starania zmiernac będą do nayrychleyszego ukończenia dzieła mającego uwiecznić sławę Bohatera i wdzięczność narodową. — O wszelkich w tej mierze uczynionych krokach, Komitet nie omie-

szka donieść Szanowney Publiczności, równie tak o stanie i zwroście kassy pomnikowej. — W Warszawie d. 31 Października 1821 r.

Prezes: *Adam Xże Czartoryski.*

Trzymający pióro: *Franciszek Skibiński.*

Wnioski z dostrzeżeń metro-ologicznych o zimie następującej w r. 1822.

Ziemia jest wystawiona na ustawiczne działania Słońca i Księżyca; zmiany temperatury, pory roku, dnie i nocy, różne zdarzenia meteoryczne i sam bieg roczny kultu naszej, z tego działania wynikają. Księżyc, czyli oprócz atrakcyi i przyswiewiania w nocy, nie wywierają na ziemie siły na ziemie? który czynny przykładając się do podnoszenia wód oceanu, antżeli Słońce, czyli na atmosferze naszej podobnego podnoszenia, sprawiać nie może? Położenie tych dwóch ciał niebieskich względem ziemi, endzien jest różne, co też zdaje się być przyczyną tej niestateczności w atmosferze, takiej na ziemi naszej doświadczamy. Że zaś odmiany Księżyca, a zatem i jego położenie względem Słońca i ziemi przypadała o jednym czasie co lat 19, wypada zatem, że i odmiany fizyczne na ziemi w tych peryodach przypadające, naybardziej do siebie podobne być też mogą. Rok teraz następujący 1822, 18ty w 95tym okręgu księżycowym *Cycle Lunaire*, odpowiada roku 1803 równie 181ym okręgu 94go, w którym to roku zima była pamiętna dla znacznych mrozów. W roku takim 1784, 181ym okręgu 93go, podobnie zima była ostra, o których czytamy: — "Zima w tym roku wszędzie była; w Paryżu sztyldwachy mar-

zły i t. d. Gdy zaś rzeki puściły, przez stopy lodów zatamowana została woda w Dreźnie, Pradze, Ratysbonie, Manheimie, Wiedniu, Moguncyi, Kiewii i t. d. Podobne wylewy na 10 millionów piastów poczyniły szkód w Hiszpanii, i we Francyi nie mniejsze, tak dalece, że Król 4 miliony lwów obrócił na ratunek ludu swego; żąd w Niemczech iako też Francyi, Hollandyi, Anglii i t. d. nastąpiła drogość zboża, a w Polsce przeciwnie bardzo płatny odbył tegóż za granicę. — Oczekiwana zima następująca, z przyczyn wyżej wymienionych, podobnym wypadkom ulegać może.

Magier.

Z Paryża d. 24 Października.

D. 20 b. m. umarł tu Kardynał Talleyrand Perigord, arcybiskup Paryżki. Urodził on się w r. 1736 w Paryżu; przed rewolucją był Xięciem Arcybiskupem Reimsu i opatem St. Quentin; w r. 1787 członkiem zgromadzenia Notablów, potem deputowanym od duchowieństwa w stanach jeneralnych, i przeciw ich uchwałom protestował się z mniejszością. W r. 1792 uciekł do Niemiec, a ztamtąd do Anglii, gdzie aż do r. 1814 bawił. W r. 1815 mianowany był Wielkim Jasnóżnikiem, przy podpisaniu konkordatu w r. 1817 kardynałem, a w r. 1818 arcybiskupem Paryżkim. Śmierć jego oznajmioną została miastu uderzeniem 81 racy we dawon, to jest podług dawnego zwyczaju, tyle racy ile lat żył. Ciało jego jest zabalsamowane i na widok publiczny wystawione. Kapituła powitała już arcybiskupem dotychczasowego Koadjutora X. de Quelen, który miał do 21 posłuchanie u Króla.

Towarzystwo zachęcenia rozdało d. 3 b. m. swoje nagrody w kwocie 8800 Fr. z których Joźnyier Garnier za okazanie sposobu kopania studzien otrzymał 3000, a P. Pagnet za wystawienie młyna wodnego, który nie zatrzymuje biegu rzeki 600 Fr. Wyznaczone nowe nagrody wynoszą 72,400 Fr. z których przeznaczone jest 6000 Fr. za robienie stalowego drótu, któryby zdalny był na spłki.

Generał Bertrand skazany był zaocznie na śmierć, i winien (jak mówią) swoje ułatwienie wstawieniu się za nim swojemu szwagrowi, gorliwemu rojalistcie Xciu Fitzjames.

Hiszpan Amoros dawał tu od niecałkiego czasu gimnastyczne nauki, które teraz zemenione zostały na szkołę narodową. Minister wojenny nakazał, aby wojskowi z wszystkich korpusów ćwiczyli się w tej szkole w łamaniu ciała, a potem swoich kolegów uczyli. Minister spraw wewnętrznych włożył także na P. Amoros obowiązek, aby uczniom w liceach dwa razy w tygodniu dawał swoją naukę.

Dramatyczne dzieła Cöthe będą teraz na język Francuzki przetłózone, ale z wyborem; ponieważ (jak jedno z pism tutejszych wyraża) i Cöthe czasem drzymał.

Doktor Olmo ułożył plan założenia miasta łaciskiego i wezwał ostrylko uczonych, ale i króla naszego do wspierania tego planu. (Lebaitz projektował także założenie miasta uczonego.)

Przybyła tu Margrabina Londonderszy, a pisma tutejsze zapowiadają i przybycie iey małżonka po drodze z Hanoweru.

Xcie Chrystyian Duński przybył tu ma na kilka miesięcy.

P. Barthelemy został za uszczypliwe pismo uwięziony.

Do tutejszego posta Angielskiego nadbiegło w tych dniach kilku gońców i tenże miewa częste narady z Ministrem naszym spraw zagranicznych.

Onegdaj stawiony przed Królem był Kawaler de Garneiro, który podczas niebytności posta Portugalskiego Marg: Mariałva sprawować będzie intercesa.

Ile dotąd wiedzieć możemy dosyć obfity jest tego roku we Francyi urodzaj wina.

D. 19 odbyła się u Xcia Richelieu wielka rada Ministrów, jak mówią względem ważnego z północy nadeszłego piśma.

Hr: Woronobów, który dowodził Rosyjskimi kontyuzensem we Francyi, jest tu oczekiwany.

W 164 publicznych bibliotekach w naszym kraju znajducie się i mill: 597, 200 książek, nie licząc pomniejszych zbiorów.

Ostatnie dzieła Pani Morgan o Włoszech jest w Rzymskich i Austriackich krajach zakazane, i mnostwo exemplarzy przeznaczonych do Medyolanu zostało w Turynie spalonych.

Nauczyciel szkolny w St. Nicolas mający 92 lat zaślubił się w tych czasach z kobietą mającą 82 lat. Wesele obchodzono obiędem i balemi, który oboje państwo młodzi otworzyli.

Professor Dautel, który znajducie się teraz w Parwzu wydał w języku Francuzkim heroicznie komiczne poema w 4 pieśniach o żółtąku.

Nowy wielki kanał przy Alexandryi w Egipcie, nad którym pod kierunkiem 6 Europejskich inżynierów, w 1819 roku 100,000, a później 260,000 ludzi pracowało, otrzymał po imieniu teraźniejszego W. Sultana nazwisko Mahmudia.

Z Marsellii d. 17 Października.

Doniesienia z Lewantu są ciągle nadto oburzające. Na wyspie Cypru Arcybiskup i 600 znakomitszych mieszkańców zamordowanych zostało. Konsul Francuzki, który wstawiał się za nimi, został uwięziony i zgwałcono na jego osobie prawo narodów. "Niepojętą jest rzecz (wyraża jedna z gazet tutejszych) iak pewne dzienniki mogą jeszcze straszyć Turków utrzymywać.."

Z Londynu d. 23 Października.

Cena zboża spada tu codziennie bardzo.

Pewien poseł przy naszym Dworze sprowadził z swej oyczyzny na własną potrzebę znaczną ilość wina, i gdy ztąd wyjeżdżał, zostało to wino przez publiczną licytacyją sprzedane. Aże nie było od tego wina cło opłacone, rząd nasz wydał zatem do będących tu posłów zagranicznych okólnik, w którym uprasza ich, aby przy wyjeździe ztąd jeżeli życzyliby sobie swoje wino sprzedać, raczyli o tem urząd konsumpcyjnyawiadomić, który im go podług ceny kosztującej na miejscu zapłaci.

Córka Józefa Bonapartego odpłynęła ztąd w przeszłym tygodniu do Filadelfii, gdzie przy oycu swoim bawić będzie. Doktor Stokoe towarzyszy tej młodej Damie.

Gazeta Morning-Chronicle utrzymuje z pewnością, że Napoleon Bonaparte

wyraził w testamencie swoim życzenie, aby był we Francyi pogrzebany, ale gdy Hrabstwo Bertrand i Montholon widzieli, że nadaremne sICH przetożenia, które w tej mierze Gubernatorowi Lowe czynili, obrali zatem na tego grób plac, po którym zwyki się był za życia, nim Gubernator obarczył go przymusem, często przechadzać.

Oliwia, rzekoma Xiężna Kumberlandy, wydała także odezwę do Polaków, w której mieni się być jedyną dziedziczką po Królu Staosławie, ponieważ matka tej spludzoną została z prawego małżeństwa Królowey Polskiej z Doktorem Wilmot. Ta kobieta jest żoną niejakiego Serres i zdać się być albo oszustką, albo cierpieć pomieszanie zmysłów.

Akcyjoniści mostu Waterloo stawiają przed tym mostem znamię tego Budownikowi Reonje obelisk, na którym imię tylko jego wyrte będzie.

Oba synowie generała Wilson zajądają się w szkole wojskowej we Francyi, i miał się dać słyszeć, iż synom swoim nie dozwoli waiyść w służbę kraju tego, w którym odmowiona mu jest sprawiedliwość.

Z hrabstwa Limerik nadchodzą ciągle okropne doniesienia, gdyż z niewiadomey przyczyny zamordowanych znowu dwóch ludzi zostało. Zabójcy zdają się tylko krwi chcieć, ponieważ po dopetowanej zbrodni zostawiają niezłupione zwłoki.

Celna komora w Portsmouth zebrała w roku zeszłym z opłaty od jay 5300 Ms. Gdy od 120 płaci się 10 penców, musiało zatem w ciągu tego roku wprowadzić 15 mill, 264,000 jay.

Gazeta Goniec zapewnia, iż podług ostatnich doniesień z Wiednia, przy pozwoleniu Porty nieprzyjdzie do wojny między Rosyją i Turcyją. Ale lękać się potrzeba, że Grecy przez niespokojność ducha nie zechcą się poddać, i że Turcy nie potrafią zniszczyć floty Greckiej, jeżeli inna bieglejsza w taktyce morskiej siła nie przybędzie im na pomoc.

W więzieniach tutejszych jest dwóch protoków. Jeden Niemiec, rodem z Walddeck, bawił od kilku lat w Londynie, i pokazywał się po wszystkich ulicach. Był czeladnikiem rzemieślnika Niemca, z którym zawarł umowę, aby w pewnych dniach co tydzień mógł wychodzić i nieważąc karanie do ludu. Ubrany po piętę przysmaku z zapuszczoną brodą i długimi włosami na głowie, trzymając kapelusz pod pachą, a biblią i książkę nabożną w ręku, biegł spiesznie po najgłodniejszych ulicach, czytając lub modląc się, albo też zdumionych ludzi napominając w języku Niemieckim, aby się nawrócili, bo czas krótki. Twierdzi, iż jest Jakóblem najmniejszym, i że Bóg powołał go do Anglii dla nawracania grzeszników. Osadzono go niedawno w więzieniu, jako oskarżonego o zamysł wzniecenia rozruchów. W tym tygodniu posłano także do więzienia pewnego Amerykanina, mającego pomieszaną zmysły, który podobnież biegł po ulicach, lecz proroctwa swego jeszcze nie obiał.

Stycząc, iż nowemu Parlamentowi podadzą Ministrowie wniosek, aby oprócz gwardyi Królewskiej, Anglii nie utrzymywano wojska liniowego, i przestala na milicyi, której jest 60,000, a która co rok przez 21 dni ćwiczy się w

mustrze. Zamiast dotychczasowego urzędzenia, trzecia część złożona z 20,000 głów, ma przez rok jeden pełnić czynną służbę, a potem przez 3 lata być zupełnie wolną. Uwolnieni officerowie i żołnierze, mają być, gdy zechcą, przyzwyczajeni do wojska liniowego, przeznaczonych do służby za granicą. Rozumie się samo przez się, iż podobne urządzenie tylko w czasie pokoju może mieć miejsce.

List z San Jago de Chili pod d. 8 Lipca zawiera następującą wiadomość: Po uparczywey walce w okolicy Limy, która ukończyła się zupełnem pobiciem dywizyi Hiszpańskiej pod Jeneralem Riccafort, proponował Wicekról Lacerna Jenerałowi San Martin zawieszenie broni, które po przychyleniu się ostatniego, d. 23 Maja przez pełnomocników zawarte i przez obu jenerałów zatwierdzone zostało. Jest ono, on do dni zawarte i przez ten czas zatwierdzone być mają zachodzące między Hiszpanią i Niepodległemi sprzeczki. Główna kwatery San Martin była w Ancon, i po zatwierdzeniu zawieszenia broni rozmawiali z sobą Lacerna i San Martin.

Listy z wyspy S. Tomasza donoszą o poddaniu się Kartageny patryjotom. Tym sposobem posiadają już nay mocniejsze twierdze i ostatnią nadzieję odiegli rojalistom w Kolumbii; bo Puerto Cabello i Kumana są mniej ważnemi miejscami i może do tej chwili już się także poddały. — Kongress Kolumbijski uchwalił, aby na polu bitwy pod Carabobo wystawiona była brama tryumfalna.

Amerykańskie pisma przywodzą następujące podobniejsze zdarzenie: Sloop Risingsun natrafił d. 5 Września na morzu

przewrocony statek; dla zawiadomienia się, coby to znaczyło, zrobili maytkowie otwor w będącym na wierzchu spodzie, i z zadziwieniem usłyszeli słaby głos: kto tam? Szukano daley i wyciągniono nakoniec 22toletnią Mulatkę na wierzch. Po dług iey zeznania statek ten był galera Blake z Charleston, wyładowaną winem i sprzętami i przez burza rozbitą. Rzeczona kobieta Maryianna Halden znajdowała się z wnuczką Kapitana Hatch właśnie pod pokładem, gdzie iednak dziecię się utopiło; sądziła, iż 7 maytkowie porwane mi zostali przez balwany morskie, jeżeli który z nich nie znajdzie się jeszcze na przodzie galery. Wyłamano i ten, ale oproc psa, nie znaleziono żadnego człowieka, który wraz z powyższą kobietą cudownym sposobem z tego pływającego grobu, w którym przez 48 godzin na śmierć wystawionemi byli, wydobytemi zostali, i oboje są zdrowi.

Z Lizbony d. 8 Października.

Do artykułu konstytucyi, że Król nie może zabronić obiorów, Stanów rozwiazać i ich postanowieniom się sprzeciwiać, przydany jeszcze został dodatek: iż jeżeliby Król przeciw temu artykułowi postąpił, uważany być ma iakoby złożył koronę, a iego doradcy sądzonemi być mają jako zdraycy oyczyzny. — P. Ferrao żalił się w Stanach na wiele ferioów w sądach, które w zeszłym tygodniu nie miały ani iednego posiedzenia. — P. Thomas mówił przeciw nadużyciu w wymierzaniu nagrod: często występki odbiera nagrodę cnoty. Łaski i nagrody są przeciw skarbem do całego narodu należącym i powinny być wedle stałych przepisów udzielane. Stany uchwały przepisać

zasady, na iakich obywatelom, którzy dobrze zasłużyli się oyczyźnie, mają być przyznawane nagrody.

W tych dniach o malo tu do nieprzyjemnego zawścia nie przyszło. Major Peixeto chciał z Jenerałem Sepulvedo zobaczyć tutejszy pałac byłey inkwizycyi. Gdy pierwszy kazał w Rio-Janeiro do obleraczów strzelać, rozgniewany lud powstał na niego i z ledwością uratowano go przed iego zapalczywością.

Z Matrytu d. 14 Października.

Podług nowego podziału Hiszpania składać się na przyszłość będzie z 51 prowincyy, a zatem o 19 więcej niżeli dotąd.

Piechota nasza ma zgolić wasy, wyląwszy grenadyerów i strzelców.

Pomiędzy zbrojnymi przemycicielami, którzy chcieli wiele Francuzkich towarów do Nawarry wprowadzić, i woyakiem naszym przyszło w okolicy Pampelony do bitwy, która dwie godziny trwała i była watpliwą, poki nie nadciągnęła osada z tego miasta i przeważyła ją na stronę woyaka. Z obu stron zostało kilkaście ludzi zabitych i ranionych; towary iednak uwięziono w czasie bitwy na powrót do Francyi.

Na granicy Francuzkiy zgromadzone wiele woyska dla uchronienia się żółty gorączki. Z naszey strony mając to zgromadzenie w podeyrzeniu, przedsięwzięto także środki ostrożności. Prefekt stoli Francuzki w Pau w liście do cywilnego gubernatora Sarragossy zaprzecza pogłosce: iakoby wychodnie Hiszpańscy zgromadzali się w Oleron i Pau, dla wzięcia zaburzenia w swej oyczyźnie. Jeżeliby niektórzy cudzoziemcy bez talentów

tów i bez wsparcia rządu Francuzkiego podobny zamysł mieli, tedy zostaliby za az rozpędzonymi. Kordon rozciągnięty jedynie został dla utrzymania stanu zdrowia.

Z Barcellońy ciągle jeszcze nadchodzi smutne doniesienia. D. 9 b. m. w wieczór przybyli tam P. Baylly, Parizet i inni Francuzcy lekarze, których przyjęto jako Aniołów stróżów. P. Parizet został zaraz po swoim przybyciu do jednego z chorych wezwany, lecz zastał go już umartym. Lekarze Francuzcy uczynili zwierzcuności Barcellońskiej mocne przełożenie przeciw publiczmem processyiem, gdyż przez nie rozszerza się bardzo zaraza i wiele ludzi umarło zaraz po processyi. Żądali także, aby kordon około miasta był rozszerzony. Od 760 Września do 6go Października umarło w tem mieście przeszło 10,000, a podług innych do 15,000 ludzi. Biskup tamtejszy, 5 kanoników i przeszło 30 Xięży padło także ofiarą tej choroby. W. Fortosie i Mesquinezta większe jeszcze ta choroba czyni spustoszenia.

Gdy ostatnią razą panowała w Kadyxie żółta gorączka, padaly ptaki, osobliwie iaskutki, gniezywe na ulice i dachy; reszta zaraz odleciała i powrót ich zapowiedział koniec choroby. — Lekarz Parizet był już w r. 1819 posłany przez rząd Francuzki do Kadyxu dla uważania żółtej gorączki.

Z Włoch d. 20 Października.

D. 17 b. m. bról Sardyński odprawił proczysty wiad do Turynu, i głoszona razem została wydana w Gouone pod d. 13 odczwa, zawierająca zarządy rządu J. K. Mci. Teraźniejszy czas (wrażono w

siey) nazwać moglibyśmy nieszczęśliwym, częścią dla zbrodni, które go poprzedziły, częścią dla okropnych przykładów, które sprawiedliwość wskazała, gdyby w pośród obłąkania niektórych prowincyy, reszta nie okazała się stałą i wytrwałą, gdyby większość naszych poddanych przez posturzenie i przychyłność nie dała światu nowego przykładu itryumfu cnoty i wierności nad usiłowaniami przewrotnych stronniów. Za pomocą woysk, które nam Sprzymierzeniec nasz wspaniale ofiarował i za w kroczeniem jednego tylko korpusu w granice państwa, mieliśmy szczęście widzieć przywroconą spokojność, i t. d. Tu dawać są pojedynczym stanom nauki. Duchowieństwo wezwane jest, aby zerwało zastonę, którą terażniejszy filozofia pokrywać usiłuje niebasyconą swoją chciwość złota i panowania. Do wiernych wojowników mówi Monarcha: Jeżeli kilku nieczestnych ludzi znieważyło wasze chorągwie, tedy siawa, z jaką zniszczyliście ich, wróciła wam dawną waszą świetność i miłość waszego Monarchy. Do mieszkańców stolicy: Oycowie dzieci! przykre doświadczenia przekonały was aż nadto o konieczności czuwania nad wychowaniem i sprawowaniem się waszych synów. Oycowska wasza władza dozna naszej opieki i wsparcia. Gdy zuchwale stronniów napadło na was gwałtownie, gdy zwodnictwo powiększało szereg buntowników, smutek was w pośród tych bezbożnych scen, był wiernym tłumaczem waszych serc i powną rękomyzną waszych obowiązków; trwałość tych uczuć uczyni nam przyjemny pobyt pomiędzy wami; i wam naszą oycowskie zapewni względy. — Z powo-

du szczęśliwego powrotu szanowanego Monarchy odprawiane są w Turynie publiczne modły. — Według listy skazanych przez delegacyjną kommissyją w Turynie w przeszłym miesiącu osób, obwieszono obecnie Majorów Gazello i Pastoris, tuż dzień Kapitana Lanery, a w wizerunkach 49. Pomiędzy ostatniemi zabydnie się także Xte de la Cisterna.

Małżonka Jenerała Frimont powróciła z Neapolu do Rzymu.

Hr. Tomassi w Rieti wynalazł machinę do kopania pod wodą. Nappierwey doświadczył iey na rzeczce San Susanna, dla ułatwienia splawu mulu, potem pod Rzymem na Tybrze, gdzie rozbił kilka wysepów piasku, które tamowały żeglę.

Z Hermanstadtu d. 10 Października.

Podług doniesień z Bukarestu pod d. 6 b. m. Cesarz Rossyjski agent, który po zrabowaniu swego mieszkania (podczas zabicia Kaminar Sawy) schronił się do domu Cesarza Austriackiego konsula, opuścił to miasto stosownie do odebranego z Petersburga rozkazu, z wszystkimi do tego poselstwa należącemi osobami i udał się do Kronstadtu. — D. 5 weszło 3000 Azyanów do tego miasta.

Z spalonego klasztoru Waratek przeprowadzono do Jass do Tureckiego, do wodzy 27 zakonnic, które potem jako niewolnice za Dunaj poprowadzono, Córka tylko jednego z Bojarów wykupioną została przez krewacych za 5000 piastrow.

Z Tryestu d. 13 Października.

Stosownie do doniesień z Zante pod d. 22 b. m. flotta Grecka opatrzywszy się na wyspach Archipelagu w żywności i amunicyją pokazała się w liczbie 200 żagli pod portami Patrasso i Koron, do-

kład cofnęła się Turecka połączona flotta. Ma ona także bydź palocmi statkami opatrzona.

Z Stambułu d. 25 Września.

Położenie nasze staie się codziennie spokojniejszym. Rokosz w Multanach już w Wotolczyźnie uważać prawie można za ukończony, i spodziewać należy, iż dobre porozumienie między Portą i Rosyją przywrócone zostanie.

W przeszłym tygodniu Namiestnik Kapitana Barzy popłynął z jednym Greckim Biskupem na Archipelag, który starać się ma Greków zbuntowanych wyspa nakłonić do posłuszeństwa. Między flotami nie zasła iestote żadna potyczka.

Z Kopenhagi d. 27 Października.

Jenerał Xte Fryderyk Hestki opuścił nasze miasto po odbytey uroczystości urodzin szanownego naszego Monarchy i udał się na powrót do Rensburga.

Zastużony Professor Pfaff w Kiel mówił w wyszłym niedawno przedstawieniu swoim dziele o rozbirowcy chemii, że z pomiędzy Niemieckich chemików zastużnią na chwalebne wspomnienie: Chard, Bindheim, Brandes, Chr. Fr. Buchholtz, Doberseiner, Du Mend, Eubhof, Fictus, N. W. Fischer, J. N. Fuchs, J. F. Gmelin, C. G. Gmelin, Leopold Gmelin, A. G. Gehlen, J. T. A. Getting, Heyer, Herbstädt, John, Jordan, Kastner, Klapproth, Lampadius, Link, Lowitz, Rose, Stromeer, Schrader, J. B. Frensdorf, A. Vogel, F. Ch. Wigleb, Ch. Weigel, F. Wurzer, Westrumb, w liczbie 39. Z pomiędzy Anglików wymienia 8, Francuzów 9, Szwedów 7, Hiszpanów 10, Wlochów 1, Duńczyków 3;

DODATEK

DO N^{ro} 90.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

Z KRAKOWA DNIA 11 LISTOPADA 1821 ROKU W NIEDZIELĘ.

Z Hanoweru d. 26 Października.

Wczoraj był świetny obiad u Ministra Bremer, a w wieczor bal u Hr. Platena.

J. K. M. odiedzie stąd niezawodnie d. 29; plan podróży w tem się tylko zmienił, że J. K. M. nie w Koblenz, ale w Ehrenbreitstein, a dalej nie w Akisgranie, ale w Leodjum nocować będzie, gdzie z Kolonii jednego dnia ma stawać. Ogółem, jeżeli zdrowie J. K. Mei dozwoli odbędzie stąd w 10 dniach podróż do Kale.

— D. 27. —

Wczoraj odjechał stąd J. Cesarzewska M. Arcyksiążę Ferdynand.

Thacia z Linden, za ofiarowany sobie płócienny bez szwu worek, uderował J. K. M. 10 ludzami. Wczoraj miało znów miasto szczęście widzieć Monarchę swojego; po południu udał się J. K. M. w otwartym powozie do miasta i iadł obiad u Xcia Kambridgi. Z ciskających się obywateli dla przypatrzania w puszczone tyle, ile tylko pałac mógł ich obić, i Xcie zalecił dragonom, aby nikos

go od okien, który chce się spokojnie przy-
patrzeć, nie oddalali. W wieczór znajdował się Król na teatrze w pięknie przybrany ło-
ży z swoją siostrą Landgrafową Hessen-
Homburg i bratowemi. W południe nie
można już było żadnego biletu na teatr
dostać. Za wstąpieniem do łoża powita-
ny był odgłosem trąb, kottów i rado-
snymi okrzykami przeszedł od 1400 widzów.
Wszyscy śpiewali Hanowerską pieśń lu-
dów. Król podziękował ukłonem; za tak
radosne przyjęcie i bawił aż do ukończe-
nia sztuk. Ukłonił się znów i okrzy-
kami: Hurrah! pożegnany został. —
Dziś przybył J. K. M. znów do miasta i
oglądał stajnie. Jutro będzie koncert u
Dworu z kantatą pod nazwiskiem: Bliź-
nie korony.

Z smutkiem dowiadują się Hanowe-
ranie o przygotowaniach do odjazdu naj-
ukochańszego Monarchy, który ma pew-
nie w następujący poniedziałek nastąpić.

— D. 30. —

D. 28 Marszałek dziedziczny Hr.
Münster stawił przed J. E. Meią wszystkie
kollegia krainowe. Wczoraj o go-

dzinie w pół do wschodu z południa wsiadł Król do podróżnego powozu i opuścił Niemiecą swoją stolicę przy zastopie husarów gwardyi i towarzyszeniu tutejszych mięszkańców na koniach. Królewicowie bracia polechali zaraz rano przodem do Rotenhircha, dla przyjęcia Króla w zamku tamtejszym Xcia Kambridgi. Król odbędzie tam pierwszy nocleg; towarzyszy mu tylko Angielski orszak w dwóch powozach. Nie iechał przez miasto, ale około miasta na most przy Limmer, gdzie go mięszkańcy urzędu Blumenau przy tryumfalney bramie okrzykami pożegnali; podobne pożegnanie nastąpiło przy drugiey tryumfalney bramie na przedmieściu Linden, a przed zamkiem P. Alten, ostatnim gmachu na Linden, stał pod zielonem sklepieniem wspaniały ołtarz z ogniem ofiary, przy którym mięszkańcy i dziesi przybrani dębowymi gałkami śpiewali: "Błogosław Boże Królowi.", Działa uszykowane na górze Linden, zapowiedziały okolcom odjazd Monarchy. Pochlebialią sobie wszyscy na dzisiaj widzenia znowu J. K. M. w przyszłym roku i w piękniejszey porze. J. K. z ta nadzieją nie zdać się bydy płoną, ponieważ Monarcha rozkazał wiele zmian w zamku Herrnhäusen poczynić. Właśnie trzy zupełnie u nas bawil tygodnie; oby dobrotliwa Opatrzność zaprowadziła go szczęśliwie do domu!

Z Frankfortu d. 27 Października.

Podług urzędowego doniesienia przyjedzie N. Król Angielski pod imieniem Hrc. Lüneburg d. 1 Listopada do Wetzlar, gdzie J. K. M. nocować będzie, a stamtąd omiatając Frankfort, uda się przez Mon-

tabaur prosto do Koblenz. Margrabia Loos donierzy poprzedza Monarchę swego jedynym dołem drogi.

Tutejsze towarzystwo do rozkrewienia religii chrześcijańskiej pomiędzy żydami, odprawiło wczoraj powszechnie zgromadzenie. Podług odczytanego na niem zdania sprawy przesłano w r. 2. 21 żydów do chrześcijaństwa i weszły na ten cel znaczne skłania. Dwudziesty drugi żyd otrzyma za kilka dni chrzest S.

Dwaj młodzi ludzie, których tutejsze towarzystwo badaczów natury na drodze wysła, odiechali stąd niedawno do Alexandryi zaopatrzeni patentami i rekomendacyjami.

Od brzegów Menu d. 27 Października.

Pisma publiczne donoszą z Wiednia co następuje: W dyplomatycznym świecie czytały tu iest 'Pamiętnik' P. Stourza o Grecyi; lecz widoki tego dyplomatyka są zanadto różne i naszemu interessowi obce, ażeby to zresztą dobrze napisane pismo znaleźć tu mogło pochwałę.

Gdy d. 20 w Wersloch pod Heidelbergiem w kraju Badenskim odgłosem dawonów oznajmiona została uroczystość połączenia obu Ewangelickich Kościołów, słyszć się także daly dzwony Kościoła Katolickiego. Na samey zaś uroczystości d. 21 znajdowali się Chryścianie wszelkich wyznań.

P. Langsdorf znajdował się d. 20 b. m. w Frankforcie. Zaciągnął on na 3 lata 80 rzemieślników, z którymi z Brazylii odpłynię. Oprócz wzmiankowanego niedawno młodego Malarza, towarzyszy mu także Baron Draiss, wynalazca drezynek.

Grecy (wyróżnia jedno z pism publicznych) stają jak lwy, a padają jak bohaterowie w walce z przewyższającymi ich liczą Turkami.

Ismail Gibraltar, który dowodzi Egiptką eskadrą, i jak wiadomo zwiedził całonocne handlowe miasta wielu Europejskich krajów, mówi dwunastą żyjącymi językami.

Obyczaje Turków (pisze jeden z najnowszych wędrowników na wschodzie) mało się w ogólności zmieniły. Dalekie XV. wieku wystawiają ich z temi samemi costami i występkami, co teraz. Ruggiewani pałają zemstą, a są nieczułem i gnuśnemi, gdy nic złego nie doznają. Lubo chciwi, stała się jednak dochowują przyjaźń. Zbierają skarby krwawemi łzami skropione; chętnie atoli cały majątek poświęcają dla oyczyzny i wiary. Pustoszą wieś, czynią pobożne fundusze, są wieroi przysiędnie; lecz nie mają wyobrażenia o prawie narobów. Unoszą się uczuciem honoru, a nie znają litości i miłosierdzia. Przychylni do tronu z niezachwianą wiernością, powstają ustawicznie przeciwko Sultanom swoim. Zbytkujący w uciechach i razem umiarkowani, znoszą bez przykrości wszelkie niedostatki. Są dobrimi rodzicami i małżonkami, a wdzięcznemi za okazaną przyjaźń. Odwaga ich podnosi się często do śmiałości dawnych kawalerów, a potem spada na stoicką oziębłość; nie wychodząc z domu i pałac tytuł, dają się spokojnie zabijać, i z największą obojętnością z okazywanych pałaców udają się na wygnanie, zamieniają tron na rusztowanie śmiertelne, i zimną krwią odbierają życie wszystkim, którzy ich otaczają, a nawet siebie samymi, uważając się razem

za poddanych niewolników i strasznych sług przebaczenia, któremu nie oprzeć się nie zdają. Z tą mieszańią cnot i występków potrafi Turcy zagarnąć nayıpięknossą połowę Jawnego Cesarstwa Rzymskiego.

Z Hagi d. 27 Października

Członkowie Izby Stanów jenerałych jeszcze się w przyzwolonej liczbie nie zbiehali, i rzeczona izba nie rozpoczęła dotąd obrad.

Na wzor osady ubogich w Frederikssoort założona teraz zostanie inna przez towarzystwo dobroczynności pod kierunkiem Królowica Fryderyka na Haldea w prowincyi Antwerpskiej. Chcąc być członkiem tego towarzystwa nie kosztuje rocznie jak 2 1/2 Zh.

Stychać, iż między naszym rządem i Pruskim nastąpił obrachunek wzajemnych pretensy z roku 1814 i zawarta została umowa

Z Neapolu d. 24 Września.

Ukończyła się tu sprawa przeciwko zabójcom Ministra policyi Giampietrogo zbrodniarzy stracono; innych nieobecnych skazano podobnie na śmierć; zch uznano za niewinnych i z więzienia wypuszczono.

Jle Król nasz lubi muzykę, przekonanie się można stąd, iż gdy tan Kandler, protokółista wojskowy Austriacki, oddawał mu opis życia Hassego, oświadczyl Monarcha, iż niezmiernie lubi muzykę Hassego, która się szczególnież zmarłej jego małżonce Karolinie podobala, i że sam często ją nucił.

Listy z Sytylii wystawiają smutny obraz tej wyspy. Zbrojni ludzie, których cel niewiadomy, przecięli związek między Palermo i Catanisetta. Oddziały wojska Austriackiego, posyłane co dzień na ich ściganie, nie mogą się bardzo oddalać od miast, gdzie stoją na osadzie, a wyprawy ich były dotąd bezskuteczne.

TEATR NARODOWY.

We Czwartek, to jest: dnia 15 Listopada, z powodu przyścia do zdrowia Pani Skibińskiej, ogłoszona dawniej przez afisze Opera pod tytułem: *KAMILLA* odegrana niezawodnie zostanie z zrobioną do niej nową dekoracją.

DONIESIENIA.

Wydział Dochodów Publicznych i Dóbr Narodowych w Senacie Rządzącym Wojskowego, Niepodległego i ściśle Neutralnego Miasta Krakowa i jego Okręgu. — Niniejszem zawiadamia Publiczność, iż w skutek Uchwały Senatu Rządzącego z dnia 30 Października r. b. Nr. 4136 odbywać się będzie publiczna licytacja sprzedarzy 105 sztuk Dębów skarbowych na polu w Państwie Lipowieckim w Dobrach Narodowych w Wsi Mętkowie w sztuce lasu Grabina zwanego stojących. Licytacja ta na gruncie Mętkowa rozpocznie się dnia 27 b. m., gdzie Dęby potedyńczo wedle oszacowania i porządku Wykazem objętego za gotową zapłatę stósownie do Warunków przed licytacją ogłoszonym się mających wlececy dającemu sprzedane zostaną; życzący przed nabyciem takowych w czasie i miejscu powyższemu oznaczonym znajdować się zechcą, przed terminem zaś licytacji Warunki tak w Biórze J. tendenta Dóbr i Lasów Narodowych w Krakowie przy ulicy Szpitalnej pod Nr. 621 jako i u Lesniczego Rządowego w Mętkowie każdego czasu przyznanemi być mogą. — W Krakowie dnia 7go Listopada 1821 r.

*K. Bystrzonowski.
Gadomski, S. W.*

Pisarz Tryb. I. Inst. W. M. Krak. i jego Okręgu. — W zadość uczynieniu Art. 682 K. P. S. podaje do publicznej wiadomości, iż dnia 21 Maja rozpoczął, a dnia 25 Maja 1821 r. ukończył Ur. Alexander Skorczyński Komornik Akt zajęcia domu murowanego na Groblach przy Krakowie w Gminie IX. Piasek Okręgu I. pod L. 218 sytuwanego, taki to Akt: że doręczony został Woytowi Gminy IX. Piasek Ur. Kazimierzowi Zekrzewskiemu, Pisarzowi Sądu Pokoju Okręgu I. Ur. Alojzemu Filipowiczowi dnia 4 Sierpnia 1821 r. wpisany w Księgę hipoteki W. M. Krakowa i jego Okręgu pod dniami 6 Sierpnia 1821 r. w Vol. III. na karcie 235 pod L. 45, w Księgach Trybunatu, od strony 670 do 686 pod L. 81, świadoczy Oryginał zajęcia.

Zajęcie to nastąpiło na żądanie JPP. Franciszka i Teresy Wichtrow na Groblach przy Krakowie pod L. 225 zamieszkałych, jako Opiekunów małoletniej Tekli po niegdy Antonim Bednarskim pozostałej, od których W. Józef Kelas: Rozłowski Adwokat przy Krakowie na Rejety pod L. 249 w własnym Dworku zamieszkały, poproszeniem eksekucyi trudni się; Eksekucya ta drga wyłączenia z nieruchomości wymierzona jest przeciwko Jerzemu Kłmke, Obyw. W. M. Krakowa na Groblach przy Krakowie pod L. 218 zamieszkałemu na ostatek od tegoż przypadająca.

Dom ten zajęty teraz w Gminie IX Piasek w Okręgu W. M. Krakowa leżący, dzierżawią ostateczną Kazimierz i Macyjaana Kindulscy Mążonkowie, i cały dom przez nich tylko jest zamieszkały.

Publikacye warunków odbyły się d. 14 Września, 13 oraz dnia 30 Października 1821 r. przed zgromadzonym Trybunatem, a do odbycia licytacji przedstawicieley dzień 14 Grudnia 1821 r. oznaczony i cena szacunkowa w Summie 2898 Złp. podyżona została. — W Krakowie d. 5 Listopada 1821 r.

Kaliczkowski, Pisarz.